
 

 

 

 
Decreto n. 3482 

 

IL RETTORE 
 

 

dipartimento risorse umane, organizzazione e rapporti con il sevizio sanitario nazionale e regionale 
settore pianificazione organizzativa e sistema bibliotecario di ateneo 

 
Oggetto: Nomina Direttore di Dipartimento 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro pubblicato sulla G. U. Serie 
Generale n. 157 del 7.7.2012; 

VISTO il Regolamento Elettorale, come riformulato con D.R. n. 3111 del 25.09.2015 ed, in 
particolare, l’art. 32 che definisce le norme per la elezione del Direttore; 

VISTO il D.R. n. 4803 del 5.10.2012 con cui il prof. Giovanni Lapadula è stato nominato 
Direttore del Dipartimento “Interdisciplinare di Medicina (DIM)” per il triennio 
accademico 2012/2015; 

VISTA la delibera di Senato Accademico, relativa alla seduta del 29.10.2015, con cui è 
stato deliberato, tra l’altro, che “…nel mese di novembre p.v….sono prorogati…anche 
i Direttori di Dipartimento in carica, relativamente alle funzioni di dirigenza dei 
Dipartimenti di didattica e ricerca…”; 

VISTO il verbale del 20.10.2015, per l’elezione del Direttore del Dipartimento in parola per 
il triennio accademico 2015-2018, dal quale risulta che i proff. Carlo Sabbà e 
Alessandro Dell’Erba hanno riportato ugual numero di voti; 

VISTO l’art, 2, comma 2 del citato Regolamento che “Nell’ipotesi di parità prevale la 
maggiore anzianità nel ruolo e, in subordine, la maggiore anzianità anagrafica fatto 
salvo quanto diversamente previsto”; 

VISTO che l’art. 4, comma 2, della L. n. 56/2002, recita, tra l’atro, che “…Nel caso di 
indisponibilità di professori di ruolo di prima fascia, l’elettorato passivo per la 
carica di direttore di dipartimento è esteso ai professori di seconda fascia”; 

RITENUTO che per anzianità nel ruolo, ai fini della nomina del Direttore di Dipartimento, sia 
da intendersi il ruolo di attuale appartenenza del candidato che, a norma della 
citata Legge del 2002, è pertanto da ritenersi differenziato da quello di professore 
associato; 

PRESO ATTO che il prof. Dell’Erba ha maggiore anzianità nel ruolo come docente di I fascia 
rispetto al prof. Sabbà; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento elettorale; 

VERIFICATO che sussistono i requisiti di eleggibilità; 

D E C R E T A  

A decorrere dal 1° dicembre 2015, il prof. Alessandro DELL’ERBA è nominato Direttore del 
Dipartimento “Interdisciplinare di Medicina (DIM) per il triennio accademico 2015/2018. 
 
Bari, lì 23.10.2015       F.to IL RETTORE 
 


